İslâm’ın daha geniş kitlelere ve yeni nesillere ulaştırılması ise tasavvuf erbâbı
gönül erlerine nasip olmuştur. Bu kişilerin başında şüphesiz Gazneliler zama-
nında Lahor civarında yaşayan ve Data Genc Bahş olarak da bilinen Hücvîrî
(ö. 465/1072) gelmiştir. Bu silsile Gazneliler’den sonra bölgeye hâkim olan
diğer Türk hanedanları döneminde de devam etmiştir. Muînüddîn-i Çiştî (ö.
633/1236), Bahâeddîn Zekeriyyâ el-Mültânî (ö. 661/1263) ve Şeyh
Nizâmeddîn Evliyâ (ö. 725/1325) gibi isimler bölgede İslâm’ın kökleşmesini
sağlayan gönül erlerindendir.

Mistik bir hayat tarzına alışık olan yerli Hintliler tasavvuf yoluyla sunu-
lan İslâm anlayışını kendilerine çok yakın bulmuşlardır.

24 gibi delillerden yola çıkarak Hz. Peygamber’in ahlak metodudur.25

2.4. Şerîat-Tarîkat

Eşref Ali et-Tânevî: “Şerîat, tekâlif-i ilâhiyyenin hepsinin tümden ismidir.
Zâhir ve bâtın amellerin tümünü birden içine almıştır. İmam-ı A’zam Ebu
Hanîfe’den (ö. 150/767) naklen fıkhın ta’rifinde: “Nefsin kendi lehinde ve aley-
hinde olan hükümleri (bir başka ifadeyle haklarını ve yükümlülüklerini) bilmesidir.”
şeklinde vârid olduğu gibi, mutekaddimîn, fıkhı şerîatın müradifi görmüştür.
Daha sonra müteahhirin ıstılahında şerîatın zâhir amellere mahsus olan kıs-
mına fıkıh denilmeye başlanmıştır.

Bunun
üzerine Resûl-i Ekrem şöyle buyurmuş: “Allah size yardım edip rızık veriyorsa,
bu, aranızdaki zayıflar sâyesinde değil midir?” 65 Bunlar dışında zikredilmeyen
daha birçok hadis dini ve dünyevi işlerde başkalarını vesile kılıp yardım di-
lemenin sabit ve meşru olduğunu göstermektedir.66

Eşref Ali et-Tânevî, İbn Teymiye’nin (ö. 728/1328) amellere tevessülü caiz
gördüğünü fakat onun zamanında yaşasa ya da o bu zamanda olsaydı karşı-
sında edeple şöyle diyeceğini aktarmıştır: “Efendim amellere tevessülün haki-
kati nedir? Bana göre birisi Allah’ım falan kişinin ameli hürmetine şu dileğimi
yerine getir demektir.